
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 27 del 20/06/2011 
 

 
OGGETTO: ART. 96 D.LGS. 18/8/2000 N. 267 - INDIVIDUAZIONE 
ORGANISMI COLLEGIALI INDISPENSABILI PER I FINI ISTI TUZIONALI  
ANNO 2011.               

 
 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTI del mese di GIUGNO alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  N SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 20 Totale Assenti: 1 

 
Assenti giustificati i Signori: EVANGELISTI MARCO  
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
ROVETTO ANDREA, TINARELLI MAURO, SGARBI PAOLO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
OGGETTO: ART. 96 D.LGS. 18/8/2000 N. 267 - INDIVIDUAZIONE ORGANISMI COLLEGIALI 
INDISPENSABILI PER I FINI ISTITUZIONALI  ANNO 2011.  
 
 
*************************************************** ***************************** 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella 4.6.2011  
 

IL DIRIGENTE 
Daniela Mandini 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ***************************** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Il Segretario Generale illustra il punto in oggetto.  
Il Consigliere Aldo Casoni manifesta voto favorevole a nome del suo gruppo, propone la 
costituzione della commissione dedicata al bilancio, ciò al fine di una maggiore 
partecipazione. 
Il Consigliere Paolo Sgarbi propone l’istituzione di una commissione sul regolamento del 
Consiglio Comunale, come già richiesto; non avendo avuto risposta in tal senso, dichiara voto 
contrario.  
Il Sindaco evidenzia la centralità del Consiglio Comunale come organo ove concentrare le 
discussioni, limitando all’essenziale le commissioni consiliari. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
  
Richiamato l’art. 96 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale attribuisce al Consiglio e alla Giunta 
Comunale, secondo la rispettiva competenza, la responsabilità d’individuare, con provvedimento da 
emanare entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, i comitati, le commissioni, i consigli 
ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la 
realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione o dell’ente interessato, stabilendo nello 
stesso tempo che gli organismi non individuati sono soppressi dal mese successivo all’emanazione 
del provvedimento, con attribuzione delle relative funzioni all’ufficio che riveste preminente 
competenza in materia; 
 
Vista la circolare n. 1/2000 con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica, ha previsto che  l'ambito di applicazione della norma riguarda tutti gli organismi 
collegiali, anche se previsti da norme di legge; 
 
Ritenuto di dovere procedere , in ragione della loro rilevanza e opportunità, alla conferma delle 
seguenti  commissioni , quali attualmente operative; 
  

• Commissione Consiliare permanente “Servizi alla Persona” 
• Commissione Consiliare permanente “Governo del Territorio” 
• Commissione Elettorale Comunale 
• Commissione  Comunale per la formazione degli elenchi dei giudici popolari 

 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000; 
 
Con la seguente votazione: 
Votanti n. 19 
Favorevoli n. 17 
Astenuti n. 1 (Venturoli) 
Contrari n. 2 (Sgarbi, Mingozzi) 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

DELIBERA 
 
 
1)Di individuare e confermare per l’Anno 2011 , quali organismi ritenuti indispensabili per il 
conseguimento dei fini istituzionali dell’Amministrazione Comunale , le seguenti Commissioni: 
 
 

• Commissione Consiliare permanente “Servizi alla Persona” 
• Commissione Consiliare permanente “Governo del Territorio” 
• Commissione Elettorale Comunale 
• Commissione  Comunale per la formazione degli elenchi dei giudici popolari 

 
2)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 
D.Lgs 267/2000 con la seguente votazione: presenti n. 20, votanti n. 20, favorevoli n. 20, contrari = 
=, astenuti = =. 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 28/06/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/06/2011  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 28/06/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 20/06/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/06/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 28/06/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 27 del 20/06/2011 
 


